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–Det handlar om vad man själv tycker är 
viktigt och vad man värderar, säger Karin 
Asplund. Testamentet är en mycket person-

lig handling där man själv har möjligheten att bestämma 
vilket avtryck man vill lämna efter sig.
– Man kanske inte alltid tänker på att ett testamente är 
ett dokument som väcker starka känslor, fortsätter Karin. 
Som exempel kan jag nämna en mamma som hade tre 
barn. Två av barnen hade det gott ställt, medan det tredje 
barnet levde under ganska knappa förhållanden. Rent 
logiskt resonerade mamman så att hon testamenterade 
mer till det barnet som hade det sämst ställt, än till de 
andra. De behövde ju helt enkelt inte pengarna lika myck-
et. Men, barnen reagerade inte alls logiskt när de fick reda 
på testamentets innehåll. De tänkte inte på pengarna som 
en faktisk sak och vem som förhållandevis behövde dem 
bäst. Nej, de uppfattade det som om mamman hade äls-
kat det ena barnet mer än de andra och visade det genom 
sitt testamente.  
– Man måste alltid noga tänka igenom hur man vill skriva 
sitt testamente och vilka känslor detta kommer att väcka 
hos arvingarna.

Otydligt utan testamente
Karin har själv hanterat flera dödsbon som varit både 
komplicerade och krångliga just på grund av att personen 
som avlidit antingen inte har skrivit något testamente alls, 
eller också formulerat ett otillräckligt testamente.
Är den avlidne gift och har gemensamma barn med sin 
make är det kanske självklart att maken först ärver och 
sedan barnen. 
– Men, säger Karin, om den avlidne är gift och inte har 
gemensamma barn med sin make, då ärver man ju inte 
varandra, utan barnen ärver direkt. Och var det egentli-
gen så den avlidne ville ha det? Om den avlidne är sambo, 
så ärver inte sambon, vare sig man har barn eller inte. 

Ett testamente skulle i dessa fall kunna klargöra hur den 
avlidne egentligen skulle ha velat ha det.
Arvsordningen är tydligt reglerad mellan föräldrar, sys-
kon, syskonbarn och andra släktingar, men det kan ändå 
vara svårt för gemene man att hålla reda på vem som 
ärver om det inte finns en efterlevande make eller barn.
 Det kan också bli krångligt för dem som skall hantera 
ett dödsbo att leta reda på avlägsna släktingar, som enligt 
arvsordningen ärver, men som den avlidne kanske inte ens 
har haft kontakt med medan han eller hon fortfarande 
var i livet.
–Vill man vara säker på att det man lämnar efter sig till-
faller den person, eller den organisation man själv vill, ja 
då är ett testamente helt nödvändigt, säger Karin.
– I sista hand, om det inte finns varken arvingar eller 
ett skrivet testamente, så går tillgångarna till Allmänna 
Arvsfonden.

En sista gåva
För att verkligen kunna styra vem som skall få det man 
lämnar efter sig, så är det viktigt att man formulerar ett 
testamente. 
– Det är nästan alltid nödvändigt med ett testamente för 
att reda ut allt, säger Karin. Ingen människa har så enkla 
och tydliga familjeförhållanden att arvsrätten är helt utan 
frågetecken.
 Och även om det inte finns några lagliga konstigheter, 
så kanske man i alla fall vill testamentera bort en del av 
sina tillgångar till något eller någon annan som man vill 
stödja. Kanske en organisation, någon verksamhet eller 
en förening. Man kanske vill visa sitt sociala engagemang 
eller sitt brinnande intresse för någon fråga också i den 
stund då man inte längre finns kvar i livet. Det blir som 
att ge en sista gåva......
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